
 
Dipartimento di Economia 

Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Pasquale Di Biase 

 
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta Formazione 
e Processi AVA 

Responsabile Dott. Vito Ruberto 

 
Servizio Amministrazione e Contabilità 
Responsabile: Francesca Pia Pietradura 

 
 

 

Oggetto: Trattativa diretta n. 5648489, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023, per 

svolgimento di affidamento per spostamenti al personale incoming coinvolto nel progetto 

WAGON2AFRICA – CIG: B86DF0D14F 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 10/09/2025 – punto 15, con la quale 

è stata autorizzata la spesa presunta di € 30.499,20 non imponibile N3.2, esclusa 

N1.0, per attività di affidamento per spostamenti al personale incoming 

coinvolto nel progetto WAGON2AFRICA; 

CONSULTATE le convenzioni attivate da Consip Spa presenti sul portale 

www.acquistoinretepa.it; 

RITENUTO opportuno espletare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite trattativa diretta attraverso il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

PRESTO ATTO che l’operatore economico MEZZALUNA VIAGGI - 71121 Foggia 

P.Iva: 04405940711, ha presentato un’offerta economica per un 

ammontare complessivo pari ad € 30.499,20 non imponibile N3.2, 

esclusa N1.0; 

 

 

 

 

http://www.acquistoinretepa.it/


 

VISTO l’art. 32, co. 2 lett. g, dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50 che disciplina le procedure 

negoziate sottosoglia e gli art. 107 e ss., in tema di criteri per la selezione delle 

offerte; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di 

rischi interferenziali; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, in materia di trasparenza dei 

contratti pubblici; 

VISTE le prime indicazioni operative fornite dal Direttore generale Prot. 0033212 - I/1 

del 03 luglio 2023; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università degli Studi di Foggia; 

VISTO il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Economia; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 in virtù del quale, per gli affidamenti 

diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico professionale; 

DATO ATTO che MEZZALUNA VIAGGI è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023, in forza di autodichiarazione; 

TENUTO CONTO che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti devono provvedere 

all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; che l’appalto è stato registrato con CIG: B86DF0D14F; 



 
VISTI  l’art. 15 e l’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

INDIVIDUATO in qualità di RUP, il Responsabile dell’Unità Gestione Contabile, dott. 

Francesco Ametta, in quanto in possesso della necessaria qualificazione 

professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità; 

SENTITO il responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta 

Formazione e Processi AVA del Dipartimento di Economia e il Responsabile 

del Servizio Amministrazione e Contabilità; 

VERIFICATA la disponibilità del fondo per la copertura della spesa, per un ammontare totale 

di € 30.499,20 non imponibile N3.2, esclusa N1.0   da far gravare sul seguente 

progetto: WAGON2 africa di cui è titolare il prof. Vito Amendolagine, 

DECRETA 

 

- di autorizzare la spesa di € 30.499,20 non imponibile N3.2, esclusa N1.0 per 

l’attivazione di un contratto con MEZZALUNA VIAGGI per attività di affidamento 

per spostamenti al personale incoming coinvolto nel progetto WAGON2AFRICA, la 

cui spesa graverà sulla disponibilità del seguente progetto: WAGON2AFRICA, di cui è 

titolare il prof. Vito Amendolagine; 

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di cui sopra a 

MEZZALUNA VIAGGI - 71121 Foggia P.Iva: 04405940711, con sede a Foggia; 

- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

(DUVRI); 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 20 del D.lgs. 36/2023 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 

attraverso inserimento del presente provvedimento nella piattaforma U-GOV con 

conseguente richiesta di pubblicazione dello stesso tramite procedura automatizzata. 

 

Il Direttore di Dipartimento 

 

    Prof. Pasquale Di Biase 



 

 

 


		2025-09-30T09:46:14+0200
	PASQUALE DI BIASE




